
Налоговые льготы не останутся неиспользованными, хотя совместную декларацию 

больше представлять нельзя. 

 

Совместная декларация и передача налоговой льготы. 

Важнейшим изменением при декларировании доходов за 2017 год является то, что 

супруги больше не могут подавать совместную декларацию, хотя при определённых 

условиях налоговую льготу можно передать супругу. 

• Физическое лицо может представить личную декларацию, и если его облагаемый 

годовой доход меньше 2160 евро, то его/её супругу/е можно дополнительно 

применить необлагаемый налогом доход, при условии, что общий облагаемый 

доход супругов за календарный год не превысил 50400 евро.   

• Можно перевести на супруга/супругу сумму (или её часть), превышающую 

облагаемые налогом проценты по жилищному кредиту и расходы на обучение, 

если имущественными отношениями супругов является совместное имущество. 

Речь идёт о совместном имуществе в случае, если  супруги не заключили брачный 

контракт,  регулирующий  имущественные отношения супругов. 

• Налоговую льготу можно передать супругу только в том случае, если на 

31.12.2017 г. супруги находились в браке. В случае, если один из супругов умер 

до 31.12.2017, например, 30.04.2017, то неиспользованную налоговую льготу 

передать нельзя. Если один из супругов умер после окончания налогооблагаемого 

периода, например, 02.01.2018, то неиспользованную налоговую льготу можно 

передать супругу. Для этого за умершего супруга можно подать декларацию, в 

которой неиспользованную льготу следует передать в свою декларацию. 

• При передаче налоговой льготы необходимо представить декларацию и указать 

личный код супруга/и, кому Вы желаете неиспользованную льготу передать. 

Налогово – Таможенный департамент переносит неиспользованную часть 

налоговой льготы автоматически в декларацию супруга/ супруги. При желании 

супруг должен/ супруга должна акцептировать неиспользованные налоговые 

льготы, переданные ему/ей. 

При представлении по интернету декларацию должен первым представить супруг, у кого 

доход меньше, и в чьей декларации нельзя взять в зачёт все вычеты. Вторым 

подтверждает свою декларацию супруг, у кого доход больше. 

Интрессы по жилищному кредиту и расходы на обучение. 

В одной декларации можно вычесть интрессы по кредиту и расходы на обучение в сумме 

до 1200 евро, в том числе интрессы по жилищному кредиту можно вычесть только в 

сумме до 300 евро. 

Например, физическое лицо оплатило в течение года расходы за обучение 600 евро и 

интрессы по жилищному кредиту 430 евро. По декларации в данном случае в зачёт 

берётся  только 900 евро (расходы за обучение 600 + интрессы 300). 

Сумма необлагаемого дохода на детей. 



С этого года есть право декларировать данные детей супруга, если данные ребёнка не 

декларирует сам супруг или второй родитель ребёнка. Это значит, что один родитель 

может внести в свою декларацию как своих детей, общих детей, так и детей супруга/и. 

Сумма необлагаемого налогом дохода на ребёнка, начиная со второго, по-прежнему 

составляет 1848 евро. 

Важные суммы и даты. 

• Необлагаемый годовой доход в 2017 году составляет 2160 евро. 

• Дополнительный не облагаемый налогом доход при получении пенсии 2832 евро. 

• Не облагаемый налогом доход при несчастном случае на производстве или 

профзаболевании 768 евро. 

 

7-9 февраля  Возможность  ознакомиться с данными предварительно заполненной 

декларации в e-maksuamet/e-toll. 

15 февраля Hачинается представление деклараций о доходах в e-maksuamet/e-toll. 

В бюро обслуживания начинают выдавать распечатки предварительно заполненных 

деклараций. 

2 апреля       Cрок представления деклараций о доходах. 

2 июля   Срок уплаты подлежащего к доплате подоходного налога и возврата 

переплаченного подоходного налога. 

1 октября     Срок доплаты подоходного налога, а также возврата переплаченного  

подоходного налога, если декларируется доход от предпринимательской деятельности, 

прибыль, полученная от отчуждения имущества, или доходы, полученные за рубежом. 

Этот срок действует и в случае нерезидента,который задекларировал вычеты в Эстонии

. 

 

Точную информацию найдёте на домашней страничке https://www.emta.ee, по телефону 

880 0811 или по электронной почте eraklient@emta.ee. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

  

  

  

  

  

 


